Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 448-6

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики
Татарстан «Об адресной социальной поддержке
населения в Республике Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 448-6 «О внесении
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной
поддержке населения в Республике Татарстан», внесенный Прокурором
Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету
Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитата
С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

проект

вносится прокурором
Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 6 Закона Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года

№ 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 12 (II часть), № 12

(III часть); 2005, № 2; 2006, № 2 (I часть); 2007, № 11; 2008, № 5 (I часть), № 12

(I часть); 2009, № 12 (I часть); 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8 (I часть), № 10

(I часть); 2012, № 6 (I часть), № 7 (I часть); 2013, № 1, № 5; 2014, № 4, № 6 (II часть),
№ 7, № 12 (II часть); 2015, № 4, № 12 (I часть); Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2016, № 44 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 38 (часть I), № 78

(часть I); 2019, № 2 (часть I); 2020, № 57 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 20

(часть I), № 49 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 17 (часть I), № 90 (часть I), № 96
(часть I); 2023, № 92 (часть I), № 95 (часть I); 2024, № 16 (часть I), № 28 (часть I)
следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «Реабилитированным гражданам» заменить словами
«1. Реабилитированным гражданам»;

2) дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Реабилитированные граждане, утратившие жилые помещения в связи с
репрессиями, в случае возвращения на прежнее место жительства на территории
Республики Татарстан (в те местности и населенные пункты, где они проживали до
применения к ним репрессий) и члены их семей признаются нуждающимися в
жилых помещениях. Указанные лица принимаются на учет и обеспечиваются
жилыми помещениями в порядке, установленном Кабинетом Министров
Республики Татарстан. Это право распространяется также на членов их семей и
других родственников, проживавших совместно с репрессированными лицами до
применения к ним репрессий, а также на детей, родившихся в местах лишения
свободы, в ссылке, высылке, на спецпоселении.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан

«Об адресной социальной поддержке населения
в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 6

Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в
Республике Татарстан» разработан в целях реализации положений статьи 13 Закона
Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв
политических репрессий» (далее – Закон о реабилитации).

В соответствии с указанной нормой Закона о реабилитации признается право
реабилитированных лиц, утративших жилые помещения в связи с репрессиями,
возвращаться для проживания в те местности и населенные пункты, где они
проживали до применения к ним репрессий. В случае возвращения на прежнее
место жительства реабилитированные лица и члены их семей принимаются на учет
и обеспечиваются жилыми помещениями в порядке, предусмотренном
законодательством субъектов Российской Федерации. Это право распространяется
также на членов их семей и других родственников, проживавших совместно с
репрессированными лицами до применения к ним репрессий, а также на детей,
родившихся в местах лишения свободы, в ссылке, высылке, на спецпоселении. При
отсутствии документального подтверждения факт вынужденного переселения,
связанного с репрессиями родственников, может устанавливаться судом.

Согласно постановлению Конституционного суда Российской Федерации от
10.12.2019 № 39-П право реабилитированных лиц на обеспечение жилыми
помещениями в случае возврата в прежние места проживания является

безусловным, осуществляется без соблюдения условий, установленных жилищным
законодательством для иных категорий граждан, и с учетом положений статьи 13
Закона о реабилитации является обязанностью органов государственной власти по
его исполнению.

Установление в Республике Татарстан порядка принятия на учет и
обеспечения жилыми помещениями реабилитированных лиц, утративших жилые
помещения в связи с репрессиями, при возвращении их для проживания в те
местности и населенные пункты, где они проживали до применения к ним
репрессий, направлено на исполнение данной обязанности, реализацию признанного
государством (федеральным законодателем) права указанной категории лиц
возвращаться для проживания в места, где они и (или) их родители проживали до
применения к ним репрессий.

Реализация установленного статьей 13 Закона о реабилитации права
закреплена в законах многих субъектов Российской Федерации, например, Законе
Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных
отношений» (право установлено внесённым в него Законом Чувашской Республики
от 24.12.2021 № 104); Законе Нижегородской области от 07.09.2007 № 123-З
«О жилищной политике в Нижегородской области»; Законе Республики
Башкортостан от 17.12.2004 № 133-з  «О социальной поддержке жертв

2

политических репрессий в Республике Башкортостан»; Законе Республики Марий
Эл от 02.12.2004 № 50-З  «О социальной поддержке и социальном обслуживании
отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл»;  Законе Республики
Мордовия от 28.12.2004 № 102-З «О мерах социальной поддержки отдельных
категорий населения, проживающего в Республике Мордовия»; Законе
Оренбургской области от 13.07.2007 № 1347/285-IV-ОЗ «О предоставлении жилых
помещений отдельным категориям граждан на территории Оренбургской области»;
Законе Самарской области от 11.07.2006 № 87-ГД  «Об обеспечении жилыми
помещениями отдельных категорий граждан, проживающих на территории
Самарской области»; Законе Саратовской области от 28.04.2005 № 39-ЗСО «О
предоставлении жилых помещений в Саратовской области» и других.

В соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской
Федерации  жилые помещения жилищного фонда субъекта Российской Федерации
по договорам социального найма могут предоставляться определенным законом
субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по
установленным законом субъекта Российской Федерации основаниям
нуждающимися в жилых помещениях. Данные жилые помещения предоставляются
в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации, если иной
порядок не предусмотрен законом субъекта Российской Федерации.

С учетом изложенного рассматриваемым проектом закона Республики
Татарстан предлагается установить, что реабилитированные граждане, утратившие
жилые помещения в связи с репрессиями, в случае возвращения на прежнее место
жительства на территории Республики Татарстан (в те местности и населенные
пункты, где они проживали до применения к ним репрессий) и члены их семей
признаются нуждающимися в жилых помещениях.

Полномочием по установлению порядка принятия указанных лиц на учет и
обеспечения их жилыми помещениями предлагается наделить Кабинет Министров
Республики Татарстан.

Проект постановления об утверждении Порядка постановки на учет и
обеспечения жилыми помещениями реабилитированных лиц, утративших жилые
помещения в связи с репрессиями, в случае их возвращения для проживания на
прежнее место жительства в Республике Татарстан и членов их семей Кабинетом

Министров Республики Татарстан разработан.
Согласно проекту обеспечение жилыми помещениями реабилитированных

граждан, утративших жилые помещения в связи с репрессиями, в случае их
возвращения для проживания на прежнее место жительства в Республике Татарстан
и членов их семей осуществляется путем предоставления им жилого помещения из
муниципального жилищного фонда Республики Татарстан по договору социального
найма.

При этом для закрепления за органами местного самоуправления
государственных полномочий по учету реабилитированных граждан и обеспечению
их жилыми помещениями по договору социального найма потребуется принятие
закона Республики Татарстан о наделении органов местного самоуправления
соответствующими полномочиями.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

 «О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»

В связи с принятием Закона Республики Татарстан  «О внесении изменений в
статью 6 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке
населения в Республике Татарстан» потребуется принятие закона Республики
Татарстан о наделении органов местного самоуправления полномочиями по учету
реабилитированных граждан и обеспечению их жилыми помещениями по договору
социального найма, а также постановления Кабинета Министров Республики
Татарстан об утверждении Порядка постановки на учет и обеспечения жилыми
помещениями реабилитированных граждан, утративших жилые помещения в связи
с репрессиями, в случае их возвращения для проживания на прежнее место
жительства в Республике Татарстан и членов их семей.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»

Рассматриваемый проект закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной
поддержке населения в Республике Татарстан» предусматривает, что обеспечение
жилыми помещениями в случае возвращения для проживания на прежнее место
жительства в Республике Татарстан реабилитированных граждан, утративших
жилые помещения в связи с репрессиями, и членов их семей будет осуществляться
путем предоставления им жилого помещения по договору социального найма.

При этом для закрепления за органами местного самоуправления
государственных полномочий по учету реабилитированных граждан и обеспечению
их жилыми помещениями по договору социального найма потребуется принятие
закона Республики Татарстан о наделении органов местного самоуправления
соответствующими полномочиями.

Реализация указанных полномочий, в случае принятия соответствующих
расходных обязательств, приведет к возникновению дополнительных расходов
бюджета Республики Татарстан, оценить размер которых в настоящее время не
представляется возможным.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 6 Закона
Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»

№
п/п

Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых
изменений

1. Статья 6. Меры социальной
поддержки реабилитированных
граждан

Реабилитированным
гражданам предоставляются
следующие меры социальной
поддержки:

ежемесячная денежная
выплата в размере 300 рублей;

возмещение расходов,
связанных с установкой телефона;

субсидия в размере 50
процентов расходов на оплату
жилья в пределах социальной
нормы площади жилья,
установленной законодательством
Республики Татарстан. Субсидия
предоставляется лицу,
проживающему в жилищном
фонде независимо от формы
собственности;

субсидия в размере 50

Внести в статью 6 следующие
изменения:

1) в абзаце первом слова
«Реабилитированным гражданам»
заменить словами
«1. Реабилитированным гражданам»;

2) дополнить пунктом 2
следующего содержания:

«2. Реабилитированные граждане,
утратившие жилые помещения в связи с
репрессиями, в случае возвращения на
прежнее место жительства на территории
Республики Татарстан (в те местности и
населенные пункты, где они проживали
до применения к ним репрессий) и члены
их семей признаются нуждающимися в
жилых помещениях. Указанные лица
принимаются на учет и обеспечиваются
жилыми помещениями в порядке,
установленном Кабинетом Министров

Статья 6. Меры социальной
поддержки реабилитированных
граждан

1. Реабилитированным
гражданам предоставляются
следующие меры социальной
поддержки:

ежемесячная денежная выплата в
размере 300 рублей;

возмещение расходов, связанных с
установкой телефона;

субсидия в размере 50 процентов
расходов на оплату жилья в пределах
социальной нормы площади жилья,
установленной законодательством
Республики Татарстан. Субсидия
предоставляется лицу, проживающему
в жилищном фонде независимо от
формы собственности;

субсидия в размере 50 процентов
расходов на оплату коммунальных
услуг в пределах установленных

 2

процентов расходов на оплату
коммунальных услуг в пределах
установленных нормативов
потребления услуг для населения,
а проживающим в домах, не
имеющих центрального
отопления, - от стоимости
топлива, приобретаемого в
пределах норм, установленных
для продажи населению, и
транспортных услуг по доставке
этого топлива. Субсидия
предоставляется независимо от
вида жилищного фонда;

бесплатное
зубопротезирование
(изготовление и ремонт зубных
протезов, кроме расходов на
оплату стоимости драгоценных
металлов и металлокерамики) и
слухопротезирование по
достижении возраста 60 и 55 лет
(соответственно мужчины и
женщины);

возмещение расходов на
погребение за вычетом расходов
на выплату социального пособия
на погребение.

Республики Татарстан. Это право
распространяется также на членов их
семей и других родственников,
проживавших совместно с
репрессированными лицами до
применения к ним репрессий, а также на
детей, родившихся в местах лишения
свободы, в ссылке, высылке, на
спецпоселении.».

нормативов потребления услуг для
населения, а проживающим в домах, не
имеющих центрального отопления, - от
стоимости топлива, приобретаемого в
пределах норм, установленных для
продажи населению, и транспортных
услуг по доставке этого топлива.
Субсидия предоставляется независимо
от вида жилищного фонда;

бесплатное зубопротезирование
(изготовление и ремонт зубных
протезов, кроме расходов на оплату
стоимости драгоценных металлов и
металлокерамики) и
слухопротезирование по достижении
возраста 60 и 55 лет (соответственно
мужчины и женщины);

возмещение расходов на
погребение за вычетом расходов на
выплату социального пособия на
погребение.

2. Реабилитированные
граждане, утратившие жилые
помещения в связи с репрессиями, в
случае возвращения на прежнее
место жительства на территории
Республики Татарстан (в те
местности и населенные пункты, где
они проживали до применения к ним

 3

репрессий) и члены их семей
признаются нуждающимися в жилых
помещениях. Указанные лица
принимаются на учет и
обеспечиваются жилыми
помещениями в порядке,
установленном Кабинетом
Министров Республики Татарстан.
Это право распространяется также
на членов их семей и других
родственников, проживавших
совместно с репрессированными
лицами до применения к ним
репрессий, а также на детей,
родившихся в местах лишения
свободы, в ссылке, высылке, на
спецпоселении.